1

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO

(Criado pela Resolução Normativa nº 62-CFQ, de 19/11/1982)

ATA 491ª (QUADRICENTÉSIMA-NONAGÉSIMA-PRIMEIRA) REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA TRINTA DE JUNHO DE DOIS
MIL E DEZESSETE.

DATA, HORA E LOCAL – Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e
dezessete, às 18h00min., na sede do CRQ-IX situado na Rua Monsenhor Celso,
número duzentos e vinte e cinco, décimo andar, na Cidade de Curitiba/PR – CEP
80010-150.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA - Os membros da Diretoria, Presidente Prof.
Dilermando Brito Filho, Vice-Presidente Prof. Walter Kugler, Secretário Prof.
João Batista Carlos Chiocca, Tesoureira Sra. Andréa Cristina Delgado
Piluski, bem como os demais Conselheiros, TQ Carlos Alberto Molkenthin, EQ
Carlos Alves de Oliveira, Prof. Carlos de Barros Junior, BQ Edward Borgo,
Prof. Dimas Augusto Morozin Zaia, EQ Rene Oscar Pugsley Junior e os
Suplentes EQ Paulo Sergio Growoski Fontoura e EQ Claudio Luiz Geromel
Barretto, foram cientificados através da Convocação nº 006/2017, conforme Lista
de Presença anexa à presente ata (Documento 1), devidamente assinada.

ABERTURA - O Sr. Presidente deu por aberta a 2ª reunião do dia e pediu ao
Secretário para ler a ata da 490ª Reunião Ordinária, que foi discutida e aprovada.

PROCESSOS: a) – Temos para esta reunião 70 (setenta) processos, sendo 67
(sessenta e sete) de profissionais e 3 (três) de empresas. b) – O Sr. Presidente
solicita aos Conselheiros que deem sequência aos relatos: Relator Carlos Alves
de Oliveira – Processo nº 10.119/01 Simone Treiber Hackbart, pela
apresentação da cópia da CTPS na íntegra e devidamente autenticada para
melhor análise. Processo nº 15.741/07 Tania Menegol, pela isenção da anuidade
de 2017 e pelo cancelamento do registro. Processo nº 16.568/10 Patricia Calixto
Zamberlan, pela isenção da anuidade de 2017 e pelo cancelamento do registro.
Processo nº 17.665/16 Débora Lot de Julio, pela isenção da anuidade de 2017.
Processo nº 18.174/17 Rafaela Celia Budal, pela isenção da anuidade de 2017.
Processo nº 18.784/10 Daniel Pons Reis, pelo indeferimento da isenção da
anuidade de 2017. Processo nº 20.390/11 Cassiana de Oliveira, pela isenção da
anuidade de 2017. Processo nº 24.077/15 Joahara Ferreira Pereira, pela isenção
da anuidade de 2017. Relator Carlos de Barros Júnior – Processo nº 24.005/15
Juliano Brisola, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 20.660/11
Priscilla Mengarda, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 16.528/08
Leandro Augusto Daros, pela isenção da anuidade de 2017 e pelo cancelamento
do registro. Processo 12.261/04 Gianini Regina Luz, pela isenção da anuidade de

 2

2017. Processo nº 9.529/01 Paulo Henrique Kuck, pelo cancelamento do registro.
Processo nº 8.078/12 Renata Bachmann Guimarães Valt, pela isenção da
anuidade de 2017. Processo nº 2.943/87 Maria Pierina Centenaro Monteiro, pelo
indeferimento da isenção da anuidade de 2017 e pelo indeferimento do
cancelamento do registro. Processo nº 515/83 Jaçanan Ap. Penteado Cardoso
Consoli, pela isenção da anuidade de 2017 e pelo cancelamento do registro.
Relator Dimas Augusto Morozin Zaia – Processo nº 20.909/12 Monika
Elisabeth C. Myszor, pela isenção da anuidade de 2017. Processo 21.091/12
Cleverson da Cruz Dias, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº
18.753/10 Fernanda Sandri, pela isenção da anuidade de 2017 e pelo
cancelamento do registro. Processo nº 21.233/12 Adriane Portes Majerwski, pela
isenção da anuidade de 2017 e pelo cancelamento do registro. Processo nº
21.776/13 Idelena Pizon, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº
21.865/13 Alex Vieira Pedroso pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº
22.356/13 Willyan Rodrigues dos Santos, pela isenção da anuidade de 2017.
Processo nº 22.972/14 Tiffany Mak Yu, apresentação cópia completa e
autenticada da CTPS, pois a mesma não apresentou as páginas 1, 2, 3, 6 e 7 ou
apresentar na Secretaria de Cascavel para serem copiadas e autenticadas.
Relator Edward Borgo – Processo nº 4.776/90 Davison Araújo Rocha, pela
isenção da anuidade de 2017 e pelo cancelamento do registro. Processo nº
8.851/00 Silvano Antonio Gelisnki, pela isenção da anuidade de 2017. Processo
nº 15.368/06 Maurinéia Galvan Carini, pela isenção da anuidade de 2017.
Processo nº 17.040/08 Fernanda Bagatin, pela isenção da anuidade de 2017 e
pelo cancelamento do registro. Processo nº 17.657/09 Francisco José Ferreira da
Silva, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 19.736/11 Rogerio Duarte
Barreto, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 20.793/12 Marcia
Denise Costa, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 23.633/15 Priscila
Duran Ferreira de Mello, pela isenção da anuidade de 2017. Relator João Batista
Carlos Chiocca – Processo nº 16.786/08 Cintia Mieko Narimatsu pelo
cancelamento do registro. Processo nº 16.857/14 Gisela Broska de Souza
Veloso, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 23.211/14 Lucas Araújo,
pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 23.704/15 Alexandre Diorio, pela
isenção da anuidade de 2017. Processo nº 24.202/15 Nilton Marmitti Roese,
baixar diligência (fiscal deve pegar cartão do mesmo). Processo nº 25.137/16
Vanessa Laís Ribeiro dos Santos, pela isenção da anuidade de 2017. Processo
nº 25.177/16 Victor Henrique Silva, pela isenção da anuidade de 2017 e pelo
cancelamento do registro. Processo nº 25.308/16 Louis Dreyfus Company Brasil
S.A., baixar diligência. Relator René Oscar Pugsley Jr. – Processo nº 3.469/88
Mari Sumigawa Kaminani, pela isenção da anuidade de 2017 e pelo cancelamento
do registro. Processo nº 10.540/02 Lincoln Ulisses Romfeld, pela isenção da
anuidade de 2017. Processo nº 10.651/02 Maurício Camiloti, pelo indeferimento
da isenção da anuidade de 2016 e pelo indeferimento do cancelamento do
registro. Processo nº 17.172/08 Elis Daiane Pauli, pela isenção da anuidade de
2017. Processo nº 18.940/10 Kelly dos Reis Assunção, pela isenção da anuidade

 3

de 2017 e pelo cancelamento do registro. Processo nº 19.947/11 Joziane
Gimenes Meneguin, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 20.803/12
Suélen Crevelin da Silva, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº
21.913/13 Rafael Enrico Carvalho Bragueto, pela isenção da anuidade de 2017.
Relator Walter Kugler – Processo nº 2.115/85 Amauri José Maestrelli, pela
isenção da anuidade de 2017. Processo nº 4.936/91 Ivane do Rocio Adriano, pela
isenção da anuidade de 2017. Processo nº 5.929/94 Silvia de Freitas Scremin,
pela isenção da anuidade de 2017. Processo 6.333/95 Terezinha Gonçalves de
Barros, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 6.490/95 Monique
Danielle de Pauli, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 6.986/10
Adriana Dias Wisniewski, pela isenção da anuidade de 2017. Relator Claudio
Luiz Geromel Barretto – Processo nº 14.872/06 Patricia Rafaela Luciano, pela
isenção da anuidade de 2017. Processo nº 21.444/12 Jean Eriksen de Miranda,
pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 21.695/13 Jefferson Maneira,
pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 21.732/13 Toro Liners do Brasil
Ltda ME, pelo cancelamento do registro. Processo nº 22.489/13 Marcio Leandro
da Silva, pela isenção da anuidade de 2017; a anuidade de 2015 será cobrada
administrativa ou judicialmente. Processo nº 22.882/14 Rafael Duarte Kramer,
pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 23.588/14 Andiara Gonçalves
Tenorio, pelo cancelamento do registro. Processo nº 25.569/16 Rosana dos
Santos, pela isenção da anuidade de 2017. Relator Paulo Sergio Growoski
Fontoura – Processo nº 384/83 Francis Roberto Beleski, pela isenção da
anuidade de 2017 e pelo cancelamento do registro. Processo nº 11.888/03
Fabiola Azanha de Carvalho, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº
12.500/04 Savera Cropiniski, pela isenção da anuidade de 2017; a anuidade de
2013 será cobrada administrativa ou judicialmente. Processo nº 15.542/07
Antonio Marcos Balan, pelo cancelamento do registro. Processo nº 22.501/13
Raquel Rossetto, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 22.701/14
Martruck Com e Ind. de Auto Peças Ltda, pelo cancelamento do registro.
Processo nº 25.527/16 Alexandre Carvalho Dias Junior, pela isenção da anuidade
de 2017. Processo nº 25.614/16 Fernando Henrique da Silva, pela isenção da
anuidade de 2017.

PALAVRA LIVRE E ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente deixou a palavra livre e
como ninguém fez uso da mesma, encerrou a reunião da qual foi lavrada a
presente ata. Curitiba, 30 de junho de 2017.

Prof. João Batista Carlos Chiocca
Secretário - CRQ 09300065

 4

DOCUMENTO 1 - ATA 491ª (QUADRICENTÉSIMA-NONAGÉSIMA-PRIMEIRA)
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA TRINTA DE JUNHO
DE DOIS MIL E DEZESSETE.

LISTA DE PRESENÇA

Nome Assinatura

Presidente Prof. Dilermando Brito Filho

CRQ 09300026

Vice-Presidente Walter Kugler

CRQ 09300003

Secretário João Batista Carlos Chiocca

CRQ 09300065

Tesoureira Andréa Cristina D. Piluski

CRQ 09200663

2º Secretário TQ Carlos A. Molkenthin

CRQ 09400029

EQ Prof. Carlos de Barros Junior

CRQ 09300211

BQ Edward Borgo

CRQ 09201185

EQ Carlos Alves de Oliveira

CRQ 09301545

LQ Dimas Augusto Morozin Zaia

CRQ 09100610

EQ Rene Oscar Pugsley Junior

CRQ 09300506

EQ Paulo Sergio Growoski Fontoura

CRQ 09300350

EQ Claudio Luiz Geromel Barretto

CRQ 09302847